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ND ref. FOI/17/369 

Freedom of Information 

 
Thank you for your 05/12/17 request for the following information: 
 
For the year 2016-17, please tell me: 
  

1. The total number of assaults (Guidance on this is attached) 
Answer: Please see table below: 
 

NDHT Physical 
Assaults Financial 

Year 2016/17 

NONE - No 
obvious 

harm loss or 
damage 

LOW - No 
obvious 

harm loss or 
damage 

MINOR - 
Non-

permanent 
harm loss or 

damage 

MEDIUM - 
Semi-

permanent 
harm loss or 

damage 

HIGH TRUST 
- Minor 

outcome for 
patient, high 
risk to Trust 

Total 

Physical - physical 
assault 

≤5 >40 63 >5 ≤5 >114 

Physical - sexual 
assault 

0 ≤5 0 ≤5 0 ≤5 

Total ≤5 45 63 7 ≤5 118 

 
In accordance with the Data Protection Act 1998 we are unable to provide figures 
where the number of patients is less than or equal to five and could risk the 
identification of those patients and breach Caldicott principles.  
 
In these cases ≤5 is used to indicate that a figure between 1 and 5 is being 
suppressed. Also note that if only one cell required suppression, at least one other 
number has been suppressed to avoid calculation of suppressed values from the totals. 
 
This follows NHS Digital (formerly HSCIC) analysis guidance (2014) which states that 
small numbers within local authorities, wards, postcode districts, CCG’s providers and 
Trusts may allow identification of patients and should not be published. 

 
2. The number of these assaults that your organisation reported to the police 

Answer: Assaults were reported and the Police were in attendance to at least 20 
incidents. 

 
3. The number of criminal sanctions obtained resulting from this police report (or 

otherwise) 
Answer: None.  There was one court case however this concerned the assaulting of a 
member of the public on a Hospital site (North Devon District Hospital) and not a 
member of NHS staff. 

 
4. The number of civil and recorded administrative sanctions obtained resulting from this 

report(or otherwise) 
Answer: There were 13 warning letters issued following Violence and Aggression 
(V&A) incidents and 13 violent patient markers have been placed against patient 
healthcare records during 2016/17. 

 
5. The number of assaults where the medical condition of the assailant was deemed to 

be a contributing factor in the assault 
Answer: 110 incidents where medical factors were involved.  This includes a 
considerable number of low and minor incidents from dementia patients, or adverse 
reactions to medication or UTI, delirium, etc. 
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Answer: Please see table below 

 

Trust 
Name 

Organisation 
Code 

Total number 
of assaults 
2016-17 

Number of these 
assaults that your 
organisation 
reported to the 
police 

Number of 
criminal sanctions 
obtained resulting 
from this police 
report 

Number of civil and 
recorded 
administrative 
sanctions obtained 
resulting from this 
report 

Number of assaults 
where the medical 
condition of the 
assailant was deemed to 
be a contributing factor 
in the assault 

NDHT RBZ 118 20 0 13 110 

 
 
 
 


